上 海 市 旅 游 局 文 件

人民微博 新浪微博 腾讯微博
沪旅发〔2016〕14号

关于做好2016年旅游安全工作的通知

各区县旅游部门、旅游企业：
　　为全面贯彻市委、市政府安全生产工作会议精神，深入落实《安全生产法》、《旅游法》、《上海市旅游条例》等法律法规要求，进一步强化安全发展理念，落实安全生产责任，严格监督管理，强化风险防控，深化隐患排查治理，预防和减少涉旅安全事件的发生，提升旅游行业安全监管水平，确保本市旅游市场稳健发展，现将有关事项通知如下：
　　一、深入落实安全生产行业监管责任
　　严格落实安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管”要求，进一步加强对安全生产工作的组织领导，健全安全生产管理制度，完善安全生产责任体系；按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，依法履行安全生产行业监管职责，切实加强对旅游企业的安全监督管理，协调有关部门深入落实安全生产工作职责，形成旅游安全综合监督管理的工作格局。对于旅游节庆活动，严格执行“谁主办、谁负责”、“谁审批、谁负责”原则，因措施不力、监管不到位、失职渎职而发生旅游安全责任事故的，要依法严肃追责。
　　二、强化落实企业安全生产主体责任
　　认真贯彻《安全生产法》、《旅游法》等相关规定，旅游企业要严格落实安全生产各项责任，不断增强企业管理、排查、整改的能力；建立隐患排查治理制度和风险隐患清单，把隐患当作事故来对待，切实抓好隐患排查治理工作；建立安全生产全员责任制，企业主要负责人是安全生产第一责任人，对本单位的安全生产工作全面负责；要将安全责任落实到每一个岗位、每一位职工，把安全生产责任落实到生产经营建设活动的全过程。
　　三、开展安全培训，提升安全技能
　　组织旅行社、星级饭店、A级景区从业人员开展安全培训，提升旅游安全知识和应急处置能力。开展新设旅行社管理人员、导游、领队安全培训；继续做好旅游饭店前台人员的住宿登记等业务培训；做好旅游安全公众宣传咨询活动，进一步提升企业、市民游客的安全防范意识，引导旅游者通过保险，降低出游风险。旅游企业对从业人员上岗前要进行安全风险防范及应急救助技能培训。
　　四、加强联合安全检查，形成工作合力
　　旅游部门要会同或配合公安、消防、交通、工商、质监、体育、防汛、文化执法等相关职能部门，开展治安、消防、反恐、禁毒、防汛等安全检查，联动联控，形成工作合力，加强对重点旅游场所的安全检查，及时发现和督促企业解决安全工作中的短板，确保行业安全。
　　五、做好应急值守工作
　　各单位要按照值守应急管理工作要求，做好应急值守工作；特别是在节假日和重要时间节点，要加强值班值守，确保联络畅通；一旦发生旅游突发事件，立即启动应急预案，妥善处理，及时报告伤亡信息，按照事件发生等级进行应急响应和处置。

                                   上海市旅游局
2016年3月29日